ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN TRI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-PVHXH Tân Tri, ngày     tháng 10 năm 2025

V/v tăng cường phòng, chống

dịch bệnh sốt xuất huyết

 trên địa bàn xã Tân Tri

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức

 Chính trị - Xã hội;

- Phòng Văn Hóa - Xã hội;

- Phòng Kinh tế;

- Trạm Y tế xã;

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 2219/UBND-KGVX ngày 06/10/2025 của UBND

tỉnh Lạng Sơn về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên

địa bàn tỉnh.

 Để tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, chủ động

kiểm soát tình hình, không để dịch bệnh bùng phát, lây lan trên diện rộng và hạn

chế đến mức thấp nhất các trường hợp tử vong do sốt xuất huyết trên địa bàn,

UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, Trưởng các thôn trên địa bàn

xã triển khai thực hiện một số nội dung sau:

 1. Trạm Y tế xã

 - Chủ động giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, thực hiện các biện pháp

phòng, chống theo hướng dẫn của Bộ Y tế; chủ động phát hiện sớm, cấp cứu,

điều trị kịp thời người bệnh, hạn chế thấp nhất trường hợp tử vong, xử lý triệt để

các ổ dịch ngay khi phát hiện; chủ động dự phòng, bố trí đủ nguồn lực cho công

tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết.

- Rà soát, tham mưu bảo đảm đầy đủ và kịp thời kinh phí, vật tư, trang

thiết bị y tế phục vụ công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết trên địa bàn theo

nguyên tắc “4 tại chỗ”; chủ động xây dựng phương án, sẵn sàng ứng phó với

mọi tình huống dịch bệnh.

- Chủ động, phối hợp cung cấp và cập nhật thông tin về tình hình dịch

bệnh và các khuyến cáo phòng bệnh cho người dân. Phối hợp chặt chẽ với cơ

quan truyền thông để khuyến cáo, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp

phòng bệnh, nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi để bảo vệ sức khỏe.

 - Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu

về tình hình dịch bệnh và kết quả triển khai các biện pháp phòng, chống dịch sốt

xuất huyết trên địa bàn; đồng thời, chủ động tham mưu, đề xuất UBND xã xem

xét, chỉ đạo đối với các nội dung vượt thẩm quyền.

2

 2. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế và các đơn vị liên quan tăng cường

công tác truyền thông tăng thời lượng đưa tin, bài phản ánh sự nguy hiểm của

dịch, bệnh sốt xuất huyết; cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời, chính xác về tình

hình và các biện pháp phòng, chống dịch để người dân chủ động áp dụng và kịp

thời đến ngay các cơ sở y tế để khám, điều trị khi có dấu hiệu mắc bệnh.

 - Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn chủ động triển khai các hoạt

động phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch sốt xuất huyết tại trường học; tổ

chức và tham gia tích cực các hoạt động vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, bọ

gậy, diệt muỗi tại khuôn viên và xung quanh trường học, đảm bảo môi trường

học đường an toàn, sạch sẽ.

 - Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch theo

hướng dẫn của ngành Y tế; chỉ đạo các cơ sở giáo dục thông báo ngay cho

ngành Y tế các trường hợp là học sinh, sinh viên, nhân viên, giáo viên nghi ngờ

mắc bệnh và phối hợp kịp thời với cơ sở y tế trên địa bàn triển khai công tác xử

lý dịch.

 - Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trong trường học về

phòng, chống dịch bệnh, nhất là dịch, bệnh sốt xuất huyết, thông qua các hình

thức, hoạt động ngoại khóa phù hợp nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của học

sinh, giáo viên và phụ huynh trong việc bảo vệ sức khỏe bản thân và cộng đồng.

 3. Phòng Kinh tế

Tham mưu cấp có thẩm quyền đảm bảo kinh phí kịp thời cho đơn vị y tế

triển khai các hoạt động phòng, chống dịch, không để dịch sốt xuất huyết bùng

phát, lan rộng, kéo dài.

4. Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức Chính trị - Xã hội

Phối hợp với ngành y tế tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân

dân thực hiện tốt các biện pháp vệ sinh môi trường, chủ động phòng chống dịch

bệnh; tổ chức các chiến dịch ra quân tổng vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng

(bọ gậy), diệt muỗi trên địa bàn; Hướng dẫn Nhân dân chủ động phòng bệnh,

khi xuất hiện các dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh, phải đến ngay cơ sở y tế để được

kiểm tra, chẩn đoán và điều trị.

5. Trưởng các thôn trên địa bàn

- Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao hiểu biết của người

dân về sự nguy hiểm của dịch bệnh sốt xuất huyết, tầm quan trọng của việc

phòng ngừa bằng vắc xin và các biện pháp phòng, chống muỗi và diệt lăng

quăng (bọ gậy) trong khu dân cư.

- Vận động Nhân dân tích cực tham gia các phong trào, chiến dịch phòng,

chống sốt xuất huyết như “Không bọ gậy - không muỗi - không sốt xuất

huyết”.

3

- Theo dõi, giám sát người dân trong thôn khi phát hiện có người bị sốt

hoặc nghi ngờ mắc bệnh sốt xuất huyết kịp thời báo cáo Trạm Y tế xã để được

kiểm tra, xử lý ổ dịch. Khuyến cáo người dân khi có biểu hiện sốt, đau đầu, mệt

mỏi, phát ban... cần đến ngay cơ sở y tế để được khám, phát hiện và điều trị kịp

thời, không tự ý điều trị tại nhà.

UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai

thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;

- Trang thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Hồng Hạnh

		2025-10-08T07:18:09+0700

		2025-10-08T07:20:10+0700

		2025-10-08T07:20:10+0700

		2025-10-08T07:20:10+0700